
Právní rámec pomoci obětem domácího a sexuálního 

násilí 

Soukromoprávní aspekty 

 

13. 11. 2019, Brno 

 



Kterých soukromoprávních oblastí 
 se dotýká DN a SN? 

• ochrana osobnosti člověka 

• manželství 

• poměry mezi předky a potomky 

• bydlení 

• vlastnické a spoluvlastnické právo 

• dědické právo 

• závazky – smlouvy, dluhy 

• a dalších….  



   
 

 

Jaké otázky si klade oběť  
domácího násilí? 



Jaké otázky si klade oběť  
domácího násilí? 

• Chci se s ním rozejít? 

• Co bude s dětmi? 

• Kde budeme bydlet? 

• Jak se uživím? 

• Budu se s ním muset vídat? 

• Mám na něho podat trestní 
oznámení? 

• Chci aby šel do vězení? 

• Co mám dělat??? 

??? 



Právní pomoc 

• Zástupce/zmocněnec v řízení 

• Česká advokátní komora  

• Pro Bono Aliance, z. s. 

• Ostatní neziskové organizace 

bezplatná 

• Advokáti 

• Notáři 
za úplatu 



Rizika v poskytování pomoci 

• Odpovědnost za nesprávně poskytnutou radu 

 

• Nerespektování zakázky klienta 

 

• Oznamovací povinnost 

 

• Vlastní pravomoci a hranice 



Když se oběť DN  
rozhodne vztah ukončit 

rozchod, rozvod 

děti 

bydlení 

finance 

 



manželství 

• zákonem stanovená 
práva a povinnosti 

• SJM 

• trvá do rozvodu 

• právní poměry 
společných dětí musí 
upravit soud 

nesezdané soužití 

• práva a povinnosti 
jsou na vzájemné 
dohodě 

• výlučné vlastnictví, 
spoluvlastnictví 

• trvá do rozchodu 

• právní poměry 
společných dětí soud 
upravovat nemusí 



Dáme si 15 min pauzu   



   

 

  

Nezletilé děti 

rodiče - 
nesezdaní 

dohodnou se soud nemusí rozhodovat 

nedohodnou se musí rozhodnout soud 

rodiče – manželé 

dohodnou se a 
nechtějí se 
rozvádět 

soud nemusí rozhodovat 

dohodnou se, ale 
chtějí se rozvádět 

soud musí jejich dohodu 
schválit pro dobu po 

rozvodu 

nedohodnou se 
soud rozhodne pro dobu 
do rozvodu i po rozvodu 



 

  

Nezletilé děti 
základní práva a 

povinnosti rodiče 

• pečovat o dítě 

• stýkat se s dítětem 

• vyživovat dítě 

péče o dítě 

společná 

střídavá 

výlučná péče jen 
jednoho z rodičů 

styk s dítětem 

dohoda – soud 
nemusí 

upravovat 

soudem 
stanovený styk 

(„široký“, 
„úzký“, 

„asistovaný“) 

výživné 

• dokud dítě není schopné se samo 
živit 

• životní úroveň dítěte má být 
zásadně shodná s životní úrovní 
rodičů 

• tabulky pro určení výživného 





   Vztahy v širší rodině 

Právo stýkat se s dítětem mají osoby 

příbuzné s dítětem, ať blízce či vzdáleně, 

jakož i osoby dítěti společensky blízké, pokud 

k nim dítě má citový vztah, který není jen 

přechodný, a pokud je zřejmé, že by 

nedostatek styku s těmito osobami pro dítě 

znamenal újmu. Také dítě má právo se stýkat s 

těmito osobami, pokud tyto osoby se stykem 

souhlasí. 



   

• příslušný soud - obecný soud nezletilého dítěte 
(bydliště) 

• zahájení na návrh i bez návrhu (vyšetřovací zásada – 
soud není vázán návrhem) 

• dítě je v řízení zastoupeno opatrovníkem (určuje soud – 
zpravidla OSPOD) 

Podání návrhu na soud 



   

• zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 
ochraně dětí 

• sociálně-právní ochrana dětí - § 1 

• orgány sociálně-právní ochrany dětí (= 
OSPOD) - § 4 

• děti podle § 6 písm. g)... které jsou 
ohrožovány násilím mezi rodiči nebo jinými 
osobami odpovědnými za výchovu dítěte, 
popřípadě násilím mezi dalšími fyzickými 
osobami ... 

OSPOD 



OSPOD NEODEBÍRÁ DĚTI! 



   

• Předběžné opatření upravující poměry dítěte (§ 452 ZŘS)  

– jen na návrh OSPOD, umístění i do pěstounské péče 

 

• Předběžná opatření podle OSŘ (§ 74 an.)  

– je-li třeba, aby zatímně byly upraveny poměry účastníků  

–  jen na návrh 

– soud rozhodne bez jednání (jen na základě listin!) do 7 dní od podání 

– zejména, aby rodič platil výživné v nezbytné míře 

 

 

 

Předběžná opatření 



Manželství může být rozvedeno, je-li soužití manželů hluboce, 
trvale a nenapravitelně rozvráceno a nelze očekávat jeho 

obnovení. 

 

  

Rozvod manželství 

„nesporný rozvod“  „nesporný rozvod“  

(§ 755 NOZ) 

• soud věří 
účastníkům, že 
manželství je 
rozvráceno a 
nezjišťuje příčiny 
tohoto rozvratu 

• musí být splněny 
všechny podmínky! 

„sporný rozvod“ 

• soud zjišťuje 
existenci 
rozvratu manželství 
a jeho příčiny 

„ztížený rozvod“ 

• rozpor se zájmem 
nezletilého dítěte 
manželů 

• rozpor se zájmem 
některého z 
manželů - musí být 
splněny všechny 
podmínky! 



Podmínky „nesporného“ rozvodu: 
  

• oba se chtějí rozvést (společný návrh/připojení manžela k 
návrhu) 

• manželství trvalo nejméně 1 rok a manželé spolu déle než 6 
měsíců nežijí 

• dohodli se na poměrech nezletilých dětí 

• dohodli se na úpravě majetkových poměrů, bydlení 



„Sporný“ rozvod 

• v souvislosti s rozvodem není podstatná vina na rozvratu 
manželství 

• soud zjišťuje pouze to, zda existuje kvalifikovaný rozvrat 
manželství a jeho příčiny 

• nejčastější příčiny: rozdílné povahy obou manželů, 
alkoholismus, nevěra, neschopnost společného rozhodování o 
záležitostech manželství a rodiny nebo nefungující soužití ve 
společné domácnosti 



Podmínky „ztíženého“ rozvodu 

• jeden z manželů se rozvodu brání (nesouhlasí s rozvodem) 

• manžel, který se rozvodu brání, není tím, kdo zapříčinil 
rozvrat manželství 

• manželovi, který se rozvodu brání, by byla rozvodem 
způsobena zvlášť závažná újma 

• jsou zde mimořádné okolnosti, které svědčí pro zachování 
manželství 



   

• příslušný soud – poslední společné bydliště/soud 
druhého manžela/soud navrhovatele (kde měli 
poslední společnou domácnost) 

• zahájení jedině na návrh manžela (jednoho i společně) 

Podání návrhu na soud 



 

 

 
 Tereza Janíčková  

Gorkého 17, Brno 602 00 

 

Email: tjanickova@persefona.cz    Tel.: +420 545 245 996  

Web: www.persefona.cz     Mobil: +420 732 534 024  

FB: Persefona z. s. 

                 

 

 

mailto:tjanickova@persefona.cz
http://www.persefona.cz/

